

JUDETUL ARGES
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREVOESTI

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi **08.07.2020** la sediul Consiliului Local Berevoești, cu prilejul ținerii ședinței extraordinare de lucru .

Ședința începe la ora 14⁰⁰ , participă 11 consilieri din 13 în funcție. Lipsesc domnii consilieri Man Marian și Ghinea Petrișor. La ședință participă d-l primar Proca Florin Bogdan, dna Țigănilă Carmen, dna Cotescu Diana, dna Pîslaru Steluța și 2 invitați .

Ședința este legal constituită, aceasta a fost legal convocată de primarul comunei Berevoești prin adresa nr. 3605/06.07.2020.

Președintele de ședință este dl. consilier local Ilinca Ion, care ia loc la prezidiu și prezintă proiectul ordinii de zi :

1. **Prezentarea și aprobarea procesului verbal de la ședința anterioară.**
2. **Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării „Serviciului de Asistență Comunitară” (SAC)- cod serviciu social 8899 CZ-PN-V, în cadrul Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Berevoești, conform organigramei;**
3. **Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiție Regularizare și îndiguire Pârâul Bătaia, comuna Berevoești, județul Argeș;**
4. **Proiect de hotărâre privind stabilirea și sancționarea unor contravenții pe raza administrativ teritorială a comunei Berevoești;**
5. **Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local în trimestrul III, anul 2020;**
6. **Diverse.**

Se propune suplimentarea pe ordinea de zi a unui alt proiect de hotărâre, ad-hoc și anume: **Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului comunei Berevoești ca reprezentant al comunei Berevoești în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș să voteze pentru aprobarea Actului adițional nr.3 la Contractul de Concesiune nr.067/15.03.2012 pentru serviciile de colectare a deșeurilor municipale, transportul, operarea și întreținerea stației de transfer și a punctului verde de colectare din Județul Argeș – Faza I (Câmpulung-Rucăr), cu motivația că în data de 07.07.2020 s-a primit o adresă de la Asociația de dezvoltare intercomunitară Servsal Argeș prin care se solicita să se supună spre aprobare Consiliului Local Berevoești, proiectul de hotărâre menționat mai sus, în cel mai scurt timp.**

Se supune la vot proiectul ordinii de zi cu toate cele 7 puncte și este aprobat în unanimitate.

Se trece la pct.1 la care dna Țigănilă prezintă procesul verbal al ședinței care s-a desfășurat în data de 12.06.2020.

Nefiind discuții este supus la vot procesul verbal și este aprobat în unanimitate.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării „Serviciului de Asistență Comunitară” (SAC)- cod serviciu social 8899 CZ-PN-V, în cadrul Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Berevoești, conform organigramei.

Sunt prezentate: proiectul de hotărâre, expunerea de motive a primarului comunei Berevoești, raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de Asistență Socială, scopul, activitățile, beneficiarii și structura de personal propuse pentru serviciu. Prezintă d-na Carmen Țigănilă.

Dna Țigănilă: dacă sunt întrebări?

Dl.Schioapa: practic dacă o familie nu are posibilități materiale i se vor da bani pe acest serviciu?

Dna Țigănilă: dacă o familie se află în riscul de excluziune socială, se va face o evaluare pentru a identifica corect nevoia socială. Dacă sunt îndeplinite condițiile de acordare a unui beneficiu social, dosarul va merge pe partea de prestații sociale, iar dacă nu vom vedea cum putem interveni în funcție de nevoile identificate.

Dl. Schioapa: văd că sunt foarte multe activități.

Dna Țigănilă: este adevărat, ideea este să canalizăm practic toate cazurile cu care ne confruntăm și care au nevoie de mai mult de prestații financiare, pe această parte de servicii sociale oferite, de exemplu victime ale violenței în familie, mame minore, persoane în căutarea unui loc de muncă, plasamente familiale etc.

Dl. Schioapa: oamenii trebuie informați despre aceste servicii.

Dna Țigănilă: unul dintre standardele minime obligatorii pentru licențierea acestui serviciu este tocmai informarea grupului țintă despre acest serviciu, activități, condiții de accesare a serviciului, de încetare și toate informațiile necesare.

Nemaifiind discuții la acest punct, este supus la vot proiectul de hotărâre și **cu unanimitate de voturi pentru (11) este adoptată H.C.L. Berevoești nr.26 din 08.07.2020.**

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiție Regularizare și îndiguire Pârâul Bătaia, comuna Berevoești, județul Argeș.

Sunt prezentate: proiectul de hotărâre, expunerea de motive a primarului comunei Berevoești, raportul de specialitate. Prezintă d-na Cotescu.

Dl. Schioapa: de unde vin banii?

Dl. Viceprimar: De la Consiliul Județean, noi facem cerere de finanțare. Timpul trece, trebuie să încercăm să facem ceva. Știți destul de bine, mai ales acum cum a fost cu ploile astea că era la limită să iasă apa. Sunt toate râurile care se varsă de pe versanți. Au ieșit acum câțiva ani și au făcut destule dezastre. Practic se vor construi gablioane care vor opri apa, sunt 1100 metri liniari.

Dl. Schioapa: deci mai mult de 1 km, cât costă?

Dl. Primar: 8 miliarde este lucrarea dl. Schioapa. Așa a fost făcută evaluarea, asta este suma, avem prevăzut din bugetul local 50.000 iar diferența vom face cerere la Consiliul Județean sau prin Programul de Dezvoltare Locală. Pentru că nu ne permitem această sumă de bani.

Dl. Schioapa: deci nu suntem siguri dacă se va aproba.

Dl. Viceprimar: dar putem să încercăm.

Nemaifiind discuții la acest punct, este supus la vot proiectul de hotărâre și **cu unanimitate de voturi pentru (11) este adoptată H.C.L. Berevoești nr.27 din 08.07.2020.**

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea și sancționarea unor contravenții pe raza administrativ teritorială a comunei Berevoești.

Sunt prezentate: proiectul de hotărâre, expunerea de motive a primarului comunei Berevoești, raportul de specialitate. Prezintă d-na Țigănilă.

Dl. Ilinca Ion: dacă aveți intervenții la acest punct, curățenie în comună este foarte importantă și unii localnici lasă mult de dorit în această privință. Acolo unde sunt locuri mai frumoase, acolo sunt cetățeni care varsă gunoiul din mașină. Dar nu și-a pus nimeni problema și acest proiect e binevenit.

Dl. Păuna: acest proiect era de așteptat de multă vreme. Nici nu s-a terminat bine cu igienizarea râului Bratia că au început deja să arunce mizerii, își demolează construcții, toți aruncă diverse lucruri (saltele, mobilă), trebuie aplicate niște sancțiuni, atenționări. Mai sunt și așa ziși turisti care lasă duminca o mizerie peste tot, nu pot să pună mizeriile în tomberoane, e tomberon chiar la noi la poartă, trebuie să facem curățenie în urma lor. Au muncit oamenii la curățenie 3-4 zile.

Dl. Viceprimar: au fost 100 de ore de muncă.

Dl. Păuna: cei care fac asta ar trebui puși la gazetă, atenționați, fotografiați. Sunt cu totul de acord cu această hotărâre, este nevoie de asta. Și totodată, pentru că tot am luat cuvântul, ne confruntăm în ultima perioadă cu o invazie de mașini, fug pe drumurile noastre că îți este și frică să mai ieși cu mașina să nu fii lovit.

Dl. Viceprimar: vă rog pe fiecare pe zone, unde sunteți, să vă implicați, altfel nu reușim. Le-am dat tururilor tomberoane, le-am dat saci, am făcut tot ce s-a putut.

În toate zonele, chiar și în cele greu accesibile facem tot ce ne stă în putință. Haideți să atragem atenția unde ne aflăm fiecare.

Dl. Schioapa: ideea este că trebuie să le oferim o alternativă, acolo (n.r.Gămăcești) sunt foarte înghesuiți, demolează ceva și nu au unde să depoziteze.

Dl. Viceprimar: avem zone identificate pentru moloz, am fost cu dl. primar.

Dl. Schioapa: pune-ți afișe ceva, să știe lumea.

Dl. Viceprimar: dl. Schioapa, pe contractul de gunoi apare acest lucru.

Dl. Schioapa: credeți că citește cineva aceste contracte?

Dl. Viceprimar: punem și afișe dar și acestea vor trebui citite.

Nemaifiind discuții la acest punct este supus la vot proiectul de hotărâre și **cu unanimitate de voturi pentru (11) este adoptată H.C.L. Berevoești nr.28 din 08.07.2020.**

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local în trimestrul III, anul 2020.

Sunt prezentate: proiectul de hotărâre, expunerea de motive a primarului comunei Berevoești, raportul de specialitate. Prezintă d-na contabil Cotescu Diana.

Dl. Ilinca Ion: acesta a fost proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local în trimestrul III. Dacă mai aveți întrebări?

Dl. Viceprimar: e o sumă mica. S-a deteriorat și pe Strâmbu, trebuie intervenit peste tot. Încercăm în primă fază să aranjăm cu autogrederul cât putem să aranjăm.

Nemaifiind discuții la acest punct este supus la vot proiectul de hotărâre și **cu unanimitate de voturi pentru (11) este adoptată H.C.L. Berevoești nr.29 din 08.07.2020.**

6. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului comunei Berevoești ca reprezentant al comunei Berevoești în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș să voteze pentru aprobarea Actului adițional nr.3 la Contractul de Concesiune nr.067/15.03.2012 pentru serviciile de colectare a deșeurilor municipale, transportul, operarea și întreținerea stației de transfer și a punctului verde de colectare din Județul Argeș – Faza I (Câmpulung-Rucăr).

Sunt prezentate: proiectul de hotărâre, expunerea de motive a primarului comunei Berevoești, raportul de specialitate. Prezintă d-na Țigănilă.

Dl. Ilinca Ion: ați ascultat și acest proiect, acum dacă aveți întrebări, dacă nu să votăm.

Nemaifiind discuții la acest punct este supus la vot proiectul de hotărâre și **cu unanimitate de voturi pentru (11) este adoptată H.C.L. Berevoești nr.30 din 08.07.2020.**

7. Diverse

Dl. Schioapa: despre reparația care s-a făcut după ce au săpat pentru canalizare.

Dl. Primar: avem în calcul după ce se va termina cu acest proiect să se toarne un nou covor de asfalt de la DC3 până la Casa de vânătoare, de 4 cm. După ce se va termina cu rețeaua de canalizare. Și peste tot, pe Valea Satului, iar în Ungureni urmează mai întâi să facem canalizare și apoi să vedem, se va avea și acolo în calcul. Continuă cu rețeaua de canalizare.

Dl. Ilinca Ion: acum la intrare în satul Bratia avem cu ce să ne mandrim, e foarte bine, dar haideți să mai facem și asfaltarea, să continuăm până la Ducu, sus. Haideți să mai depunem un efort.

Dl. Primar: nu este nimeni contra, avem în calcul toată comuna, este proiectul pînă acolo, dar nu am avut posibilitatea acum. Vom face și acolo dar și în funcție de prevederile bugetare, lucrarea acolo e undeva la 7 miliarde și noi avem tot bugetul pentru investiții de 4 miliarde. Ne-ar trebui bugetul pe 2 ani de zile, dar cu siguranță vom face ceva. Se va pune deocamdată piatră de Mateiaș, 8-9 mașini probabil și la Oțelu și la Bratia. Deja săptămîna viitoare vor veni mașinile.

Dl. Ilinca Ion: dacă mai aveți ceva.

Dna Vintilă (invitat): eu am mai participat la ședințe de consiliu, de vreo 2 ani de zile și nu știu ce se întâmplă de nu se iau măsuri. Am făcut o adresă la fostul prefect și mi-a venit răspuns, nu știu de ce la dvs nu a venit. Am făcut și la primărie 2 adrese și mi s-au anexat documente fără legătură cu terenul. Proprietarul terenului ne terorizează, 3 luni de zile ne-a bătut în geam, e o situație conflictuală din 2018, am sesizat de 2 ori poliția. Soțul meu e bolnav din cauza asta.

Dl. Pîslaru: nu suntem noi competenți pentru rezolvarea acestei probleme.

Dl. Schioapa: faceți sesizare la poliție, luați nr de înregistrare.

Dna Vintilă: are și dosar penal. Poliția mi-a dat tot mie avertisment.

Dl. Primar: Dna dvs ați auzit în Codul Penal de ocupare abuzivă și tulburare de posesie? V-am îndrumat de atâtea ori să faceți plîngere penală la poliție, parchet cât și în instanță, la judecătorie. Ba mai mult, v-am spus că vă pot da avocatul primăriei să vă îndrume. Același lucru vă spun și acum, mereu vi s-a răspuns la sesizările dumneavoastră.

Nemaifiind discuții în ședința de astăzi, președintele de ședință declară închise lucrările acesteia.

Ședința se încheie în jurul orei 15²⁵.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.

Președinte de ședință,
ILINCA ION

